
P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTÃRÂRI ªI ALTE ACTE

S U M A R

Anul 171 (XV) Ñ Nr. 110

Nr. Pagina Nr. Pagina

DECIZII ALE CURÞII CONSTITUÞIONALE
Decizia nr. 4 din 14 ianuarie 2003 referitoare la excepþia

de neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. 17 din
Legea nr. 146/1997 privind taxele judiciare de 
timbru, cu modificãrile ºi completãrile ulterioare .... 1Ð3

Decizia nr. 16 din 21 ianuarie 2003 referitoare la
excepþia de neconstituþionalitate a dispoziþiilor 
art. 7208 din Codul de procedurã civilã.................. 3Ð4

HOTÃRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
134. Ñ Hotãrâre privind pregãtirea ºi implementarea 

sistemului statistic de comerþ exterior Intrastat ...... 5Ð6

136. Ñ Hotãrâre privind modificarea anexei la
Hotãrârea Guvernului nr. 1.365/2000 pentru apro-
barea schemei de microcredite în vederea admi-
nistrãrii fondului de 3,6 milioane dolari S.U.A.
prevãzut în Acordul de împrumut nr. 4.509ÑRO
acordat României de Banca Internaþionalã pentru 
Reconstrucþie ºi Dezvoltare ...................................... 6Ð13

137. Ñ Hotãrâre pentru aprobarea Normelor metodolo-
gice privind contractarea, finanþarea, monitorizarea
ºi evaluarea programelor-nucleu de cercetare-
dezvoltare................................................................... 14Ð16

Joi, 20 februarie 2003

D E C I Z I I  A L E  C U R Þ I I  C O N S T I T U Þ I O N A L E

CURTEA CONSTITUÞIONALÃ 

D E C I Z I A  Nr. 4

din 14 ianuarie 2003

referitoare la excepþia de neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. 17 din Legea nr. 146/1997
privind taxele judiciare de timbru, cu modificãrile ºi completãrile ulterioare

Nicolae Popa Ñ preºedinte
Costicã Bulai Ñ judecãtor
Nicolae Cochinescu Ñ judecãtor
Constantin Doldur Ñ judecãtor
Kozsok�r G�bor Ñ judecãtor
Petre Ninosu Ñ judecãtor
ªerban Viorel Stãnoiu Ñ judecãtor
Lucian Stângu Ñ judecãtor
Ioan Vida Ñ judecãtor
Aurelia Popa Ñ procuror
Doina Suliman Ñ magistrat-asistent

Pe rol se aflã soluþionarea excepþiei de neconstituþionali-

tate a dispoziþiilor art. 17 din Legea nr. 146/1997 privind

taxele judiciare de timbru, cu modificãrile ºi completãrile

ulterioare, excepþie ridicatã de Societatea Comercialã �ªahin

ImpexÒ Ñ S.R.L. din Bucureºti în Dosarul nr. 2.164/2001 al

Curþii de Apel Bucureºti Ñ Secþia a IV-a comercialã.

La apelul nominal lipsesc pãrþile, faþã de care procedura

de citare este legal îndeplinitã.



Reprezentantul Ministerului Public, apreciind cã
dispoziþiile legale criticate nu contravin prevederilor con-
stituþionale invocate, solicitã respingerea excepþiei de
neconstituþionalitate ca neîntemeiatã.

C U R T E A,

având în vedere actele ºi lucrãrile dosarului, constatã
urmãtoarele:

Prin Încheierea din 18 ianuarie 2002, pronunþatã în
Dosarul nr. 2.164/2001, Curtea de Apel Bucureºti Ñ Secþia
a IV-a comercialã a sesizat Curtea Constituþionalã cu
excepþia de neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. 17 din
Legea nr. 146/1997 privind taxele judiciare de timbru.
Excepþia a fost ridicatã de Societatea Comercialã �ªahin
ImpexÒ Ñ S.R.L. cu ocazia soluþionãrii recursului declarat
de Primãria Municipiului Bucureºti împotriva Sentinþei civile
nr. 4.659 din 4 iunie 2001, pronunþatã de Tribunalul
Bucureºti Ñ Secþia comercialã în Dosarul nr. 2.798/2000.

În motivarea excepþiei de neconstituþionalitate autorul
excepþiei susþine cã dispoziþiile legale criticate contravin
prevederilor constituþionale ale art. 41 alin. (2), referitoare
la protecþia proprietãþii private. În acest sens se aratã cã
articolul de lege criticat �este de naturã a crea un regim
privilegiat pentru instituþiile publice în calitate de titular al
unor drepturi de proprietate privatã, în condiþiile în care
noþiunea de venituri publice nu este restrânsã la veniturile
din taxe, impozite, amenzi sau la cele din exploatarea
domeniului publicÒ. Se apreciazã cã legiuitorul nu poate �sã
stabileascã un regim juridic de protecþie discriminator pen-
tru instituþiile publice ca titulare ale unui drept de proprie-
tate privatã, deoarece acest lucru ar însemna o ocrotire
discriminatorie a dreptului de proprietate privatã, prin care
instituþiile publice ca titulare ale unor asemenea drepturi ar
fi favorizate faþã de ceilalþi titulari persoane private fizice
sau juridiceÒ. În final, autorul excepþiei solicitã �sã se con-
state neconstituþionalitatea textului atacat, în ce priveºte
veniturile publice realizate de instituþiile publice din raporturi
de drept privat încheiate în baza calitãþii de titular al unui
drept asupra unui bun aflat în domeniul privatÒ.

Potrivit prevederilor art. 24 alin. (1) din Legea
nr. 47/1992, republicatã, încheierea de sesizare a fost
comunicatã preºedinþilor celor douã Camere ale
Parlamentului ºi Guvernului, pentru a-ºi exprima punctele
de vedere asupra excepþiei de neconstituþionalitate ridicate.

Preºedintele Camerei Deputaþilor apreciazã cã excepþia
este neîntemeiatã, deoarece �scutirea de la plata taxei de
timbru a autoritãþilor publice prevãzute la art. 17 din Legea
nr. 146/1997 [É] se referã numai la acþiunile prin care se
urmãreºte întregirea veniturilor statului [É]Ò.

Guvernul considerã cã excepþia de neconstituþionalitate
este neîntemeiatã, deoarece �legiuitorul are prerogativa de
a stabili reguli proprii pentru recuperarea veniturilor publice,
inclusiv pe cale judiciarã, iar scutirea de plata taxei de tim-
bru se înscrie între dispoziþiile legale care, fãrã a încãlca
în vreun fel legea fundamentalã, dau expresie principiului
înscris în art. 136 din ConstituþieÒ.

Preºedintele Senatului nu a comunicat punctul sãu de
vedere asupra excepþiei de neconstituþionalitate invocate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, punctele de vedere ale
preºedintelui Camerei Deputaþilor ºi Guvernului, raportul
întocmit în cauzã de judecãtorul-raportor, concluziile procu-
rorului, dispoziþiile legale criticate, raportate la prevederile
Constituþiei, precum ºi dispoziþiile Legii nr. 47/1992, reþine
urmãtoarele:

Curtea Constituþionalã a fost legal sesizatã ºi este com-
petentã, potrivit dispoziþiilor art. 144 lit. c) din Constituþie,
precum ºi ale art. 1 alin. (1), ale art. 2, 3, 12 ºi 23 din
Legea nr. 47/1992, republicatã, sã soluþioneze excepþia de
neconstituþionalitate ridicatã.

Obiectul excepþiei de neconstituþionalitate îl constituie
dispoziþiile art. 17 din Legea nr. 146/1997 privind taxele
judiciare de timbru, publicatã în Monitorul Oficial al
României, Partea I, nr. 173 din 29 iulie 1997. Acest text
de lege a fost modificat ºi completat prin articolul unic din
Legea nr. 26/1999, publicatã în Monitorul Oficial al
României, Partea I, nr. 31 din 27 ianuarie 1999, ºi are
urmãtorul cuprins: �Sunt scutite de taxa judiciarã de timbru
cererile ºi acþiunile, inclusiv cãile de atac formulate, potrivit legii,
de Senat, Camera Deputaþilor, Preºedinþia României, Guvernul
României, Curtea Constituþionalã, Curtea de Conturi, Consiliul
Legislativ, Avocatul Poporului, de Ministerul Public ºi de
Ministerul Finanþelor, indiferent de obiectul acestora, precum ºi
cele formulate de alte instituþii publice, indiferent de calitatea
procesualã a acestora, când au ca obiect venituri publice.Ò

Autorul excepþiei susþine cã acest text de lege încalcã
art. 41 alin. (2) din Constituþie, potrivit cãruia: �Proprietatea
privatã este ocrotitã în mod egal de lege, indiferent de titular.
Cetãþenii strãini ºi apatrizii nu pot dobândi dreptul de proprie-
tate asupra terenurilor.Ò

Examinând excepþia, Curtea reþine cã aceste prevederi
constituþionale reprezintã garanþii ce privesc orice fel de
proprietate privatã, care este ocrotitã în mod egal, indife-
rent de proprietar, ºi nicidecum proprietatea publicã, al
cãrei regim este stabilit la art. 135 din Constituþie. În acest
sens s-a pronunþat Curtea Constituþionalã prin Decizia
nr. 185 din 10 octombrie 2000, publicatã în Monitorul
Oficial al României, Partea I, nr. 60 din 5 februarie 2001.

Curtea constatã cã raþiunea pentru care anumite auto-
ritãþi publice sunt scutite de plata taxei de timbru este
aceea cã acþiunile ºi cererile introduse de ele prezintã o
strânsã legãturã cu veniturile bugetului de stat, fiind vorba
de realizarea unui interes public. În acest sens Curtea
reþine cã sunt venituri publice atât veniturile realizate de
instituþiile publice din raporturi juridice de drept public, cât
ºi cele rezultate din raporturi juridice de drept privat, astfel
cã susþinerea excepþiei, sub acest aspect, este nefondatã.
De asemenea, este neîntemeiatã susþinerea autorului
excepþiei privind încãlcarea garantãrii dreptului de proprie-
tate privatã, întrucât stabilirea unor excepþii de la plata
taxelor de timbru, platã ce constituie o obligaþie, iar nu un
drept, reprezintã un atribut exclusiv al legiuitorului, pe care
acesta îl exercitã în considerarea anumitor situaþii determi-
nate, cum este ºi cazul scutirii reglementate de dispoziþiile
legale criticate.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 110/20.II.20032



Pentru considerentele expuse, în temeiul art. 144 lit. c) ºi al art. 145 alin. (2) din Constituþie, precum ºi al art. 13
alin. (1) lit. A.c), al art. 23 alin. (1) ºi (6) ºi al art. 25 alin. (1) ºi (3) din Legea nr. 47/1992, republicatã,

C U R T E A

În numele legii

DECIDE:

Respinge excepþia de neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. 17 din Legea nr. 146/1997 privind taxele judiciare de
timbru, cu modificãrile ºi completãrile ulterioare, excepþie ridicatã de Societatea Comercialã �ªahin ImpexÒ Ñ S.R.L. din
Bucureºti în Dosarul nr. 2.164/2001 al Curþii de Apel Bucureºti Ñ Secþia a IV-a comercialã.

Definitivã ºi obligatorie.
Pronunþatã în ºedinþa publicã din data de 14 ianuarie 2003.

PREªEDINTELE CURÞII CONSTITUÞIONALE,
prof. univ. dr. NICOLAE POPA

Magistrat-asistent, 
Doina Suliman 

CURTEA CONSTITUÞIONALÃ

D E C I Z I A  Nr. 16

din 21 ianuarie 2003

referitoare la excepþia de neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. 7208

din Codul de procedurã civilã

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 110/20.II.2003 3

Nicolae Popa Ñ preºedinte
Costicã Bulai Ñ judecãtor
Nicolae Cochinescu Ñ judecãtor
Constantin Doldur Ñ judecãtor
Kozsok�r G�bor Ñ judecãtor
Petre Ninosu Ñ judecãtor
ªerban Viorel Stãnoiu Ñ judecãtor
Lucian Stângu Ñ judecãtor
Ioan Vida Ñ judecãtor
Florentina Baltã Ñ procuror
Doina Suliman Ñ magistrat-asistent

Pe rol se aflã soluþionarea excepþiei de neconstituþionali-
tate a dispoziþiilor art. 7208 din Codul de procedurã civilã,
excepþie ridicatã de Trandafira Mãrgãrit în Dosarul
nr. 10.986/2001 al Tribunalului Bucureºti Ñ Secþia
comercialã.

La apelul nominal autorul excepþiei este prezent perso-
nal; lipsesc celelalte pãrþi, Societatea Comercialã �AstraÒ Ñ
S.A. Bucureºti ºi Societatea Comercialã  �AsiromÒ Ñ S.A.
Bucureºti, faþã de care procedura de citare este legal înde-
plinitã.

Autorul excepþiei solicitã admiterea excepþiei pentru moti-
vele invocate în faþa instanþei de judecatã.

Reprezentantul Ministerului Public, apreciind cã
dispoziþiile legale criticate nu contravin prevederilor con-
stituþionale invocate, solicitã respingerea excepþiei de
neconstituþionalitate ca neîntemeiatã.

C U R T E A,

având în vedere actele ºi lucrãrile dosarului, constatã
urmãtoarele:

Prin Încheierea din 28 ianuarie 2002, pronunþatã în
Dosarul nr. 10.986/2001, Tribunalul Bucureºti Ñ Secþia

comercialã a sesizat Curtea Constituþionalã cu excepþia de
neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. 7208 din Codul de
procedurã civilã, excepþie ridicatã de Trandafira Mãrgãrit
cu ocazia soluþionãrii apelului formulat de Societatea
Comercialã �AstraÒ Ñ S.A. Bucureºti.

În motivarea excepþiei de neconstituþionalitate se
susþine cã dispoziþiile legale criticate contravin prevederilor
constituþionale ale art. 16 alin. (1) ºi (2), art. 20 alin. (2) ºi
ale art. 21. În acest sens se aratã cã textul de lege criti-
cat, �care reduce, în caz de declinare de competenþã,
drepturile persoanei, de la trei grade de jurisdicþie, la douã
grade de jurisdicþieÒ, creeazã o �discriminare [É] faþã de
toþi ceilalþi, care au trei grade de jurisdicþieÒ. De asemenea,
autorul excepþiei apreciazã cã dispoziþiile legale criticate
înfrâng prevederile art. 6 pct. 1 din Convenþia pentru
apãrarea drepturilor omului ºi a libertãþilor fundamentale,
referitoare la dreptul la un proces echitabil.

Tribunalul Bucureºti Ñ Secþia comercialã apreciazã cã
excepþia de neconstituþionalitate este neîntemeiatã, textul de
lege criticat fiind în concordanþã atât cu principiul
constituþional al egalitãþii în drepturi, consacrat prin art. 16,
ºi cel al accesului liber la justiþie, prevãzut de art. 21, cât
ºi cu principiul dreptului la un proces echitabil, consacrat
de art. 6 din Convenþia pentru apãrarea drepturilor omului
ºi a libertãþilor fundamentale.

Potrivit art. 24 alin. (1) din Legea nr. 47/1992, republi-
catã, încheierea de sesizare a fost comunicatã preºedinþilor
celor douã Camere ale Parlamentului ºi Guvernului, pentru
a-ºi exprima punctele de vedere asupra excepþiei de
neconstituþionalitate ridicate.

Preºedinþii celor douã Camere ale Parlamentului ºi
Guvernul nu au comunicat punctele lor de vedere asupra
excepþiei de neconstituþionalitate ridicate.



C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, raportul întocmit în
cauzã de judecãtorul-raportor, susþinerile autorului excepþiei,
concluziile procurorului, dispoziþiile legale criticate, raportate
la prevederile Constituþiei, precum ºi dispoziþiile Legii
nr. 47/1992, reþine urmãtoarele:

Curtea Constituþionalã a fost legal sesizatã ºi este com-
petentã, potrivit dispoziþiilor art. 144 lit. c) din Constituþie,
precum ºi ale art. 1 alin. (1), ale art. 2, 3, 12 ºi 23 din
Legea nr. 47/1992, republicatã, sã soluþioneze excepþia de
neconstituþionalitate ridicatã.

Obiectul excepþiei de neconstituþionalitate îl constituie
dispoziþiile art. 7208 din Codul de procedurã civilã, care au
urmãtorul cuprins: �Hotãrârile date în primã instanþã privind
procesele ºi cererile în materie comercialã sunt executorii ºi
sunt supuse numai recursului.Ò

Textele constituþionale a cãror încãlcare este invocatã
de autorul excepþiei sunt urmãtoarele:

Ñ Art. 16 alin. (1) ºi (2): �(1) Cetãþenii sunt egali în faþa
legii ºi a autoritãþilor publice, fãrã privilegii ºi fãrã discriminãri.

(2) Nimeni nu este mai presus de lege.Ò;
Ñ Art. 20 alin. (2): �Dacã existã neconcordanþe între pac-

tele ºi tratatele privitoare la drepturile fundamentale ale omului,
la care România este parte, ºi legile interne, au prioritate regle-
mentãrile internaþionale.Ò;

Ñ Art. 21: �(1) Orice persoanã se poate adresa justiþiei
pentru apãrarea drepturilor, a libertãþilor ºi a intereselor sale
legitime.

(2) Nici o lege nu poate îngrãdi exercitarea acestui drept.Ò
De asemenea, se susþine cã este înfrânt pct. 1 al art. 6

din Convenþia pentru apãrarea drepturilor omului ºi a
libertãþilor fundamentale: �Orice persoanã are dreptul la jude-
carea în mod echitabil, în mod public ºi într-un termen rezona-
bil a cauzei sale, de cãtre o instanþã independentã ºi
imparþialã, instituitã de lege, care va hotãrî fie asupra încãlcãrii
drepturilor ºi obligaþiilor sale cu caracter civil, fie asupra temei-
niciei oricãrei acuzaþii în materie penalã îndreptate împotriva
sa. Hotãrârea trebuie sã fie pronunþatã în mod public, dar
accesul în sala de ºedinþã poate fi interzis presei ºi publicului
pe întreaga duratã a procesului sau a unei pãrþi a acestuia în
interesul moralitãþii, al ordinii publice, ori al securitãþii naþionale
într-o societate democraticã, atunci când interesele minorilor

sau protecþia vieþii private a pãrþilor la proces o impun, sau în
mãsura consideratã absolut necesarã de cãtre instanþã atunci
când, în împrejurãri speciale, publicitatea ar fi de naturã sã
aducã atingere intereselor justiþiei.Ò

Examinând excepþia, Curtea constatã cã dispoziþiile
art. 7208 din Codul de procedurã civilã nu contravin, sub
nici un aspect, prevederilor constituþionale invocate.
Constituþia nu cuprinde norme referitoare la obligativitatea
existenþei tuturor cãilor de atac, ci statueazã prin art. 128
cã, �Împotriva hotãrârilor judecãtoreºti, pãrþile interesate ºi
Ministerul Public pot exercita cãile de atac, în condiþiile legiiÒ.
De asemenea, conform art. 125 alin. (3) din Constituþie,
�Competenþa ºi procedura de judecatã sunt stabilite de legeÒ.
De altfel, Curtea Constituþionalã, prin Decizia nr. 1 din
8 februarie 1994, publicatã în Monitorul Oficial al României,
Partea I, nr. 69 din 16 martie 1994, a statuat cã liberul
acces la justiþie presupune accesul la mijloacele procedu-
rale prin care se înfãptuieºte actul de justiþie. S-a conside-
rat cã legiuitorul are competenþa exclusivã de a stabili
regulile de desfãºurare a procesului în faþa instanþelor de
judecatã. 

Dispoziþiile art. 7208 din Codul de procedurã civilã nu
au semnificaþia violãrii principiului constituþional al egalitãþii
în drepturi. Principiul egalitãþii în drepturi presupune recu-
noaºterea în favoarea tuturor cetãþenilor aflaþi în situaþii
identice a unor drepturi ºi libertãþi fundamentale, dar nu
identitate de tratament juridic asupra aplicãrii unor mãsuri,
indiferent de natura lor. Acesta este sensul jurisprudenþei
constante a Curþii Constituþionale, concretizatã prin nume-
roase decizii, ca de exemplu Decizia nr. 62 din 6 aprilie
2000, publicatã în Monitorul Oficial al României, Partea I,
nr. 280 din 21 iunie 2000. 

În cauzã a mai fost invocatã încãlcarea art. 6 din
Convenþia pentru apãrarea drepturilor omului ºi a libertãþilor
fundamentale. În legãturã cu acest aspect, Curtea
Constituþionalã, prin Decizia nr. 73 din 4 iunie 1996, publi-
catã în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 255 din
22 octombrie 1996, a statuat cã, în sensul practicii Curþii
Europene a Drepturilor Omului, conceptul de �proces echi-
tabilÒ nu implicã în mod necesar existenþa mai multor
grade de jurisdicþie, a mai multor cãi de atac împotriva
hotãrârilor judecãtoreºti ºi nici exercitarea acestor cãi de
atac de toate pãrþile din proces. 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 110/20.II.20034

Pentru considerentele expuse, în temeiul art. 144 lit. c) ºi al art. 145 alin. (2) din Constituþie, precum ºi al art. 13
alin. (1) lit. A.c), al art. 23 alin. (1) ºi (6) ºi al art. 25 alin. (1) ºi (3) din Legea nr. 47/1992, republicatã, 

C U R T E A  

În numele legii 

D E C I D E:

Respinge excepþia de neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. 7208 din Codul de procedurã civilã, excepþie ridicatã
de Trandafira Mãrgãrit în Dosarul nr. 10.986/2001 al Tribunalului Bucureºti Ñ Secþia comercialã. 

Definitivã ºi obligatorie. 
Pronunþatã în ºedinþa publicã din data de 21 ianuarie 2003. 

PREªEDINTELE CURÞII CONSTITUÞIONALE,
prof. univ. dr. NICOLAE POPA

Magistrat-asistent, 
Doina Suliman 



H O T Ã R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I  

GUVERNUL ROMÂNIEI  

H O T Ã R Â R E
privind pregãtirea ºi implementarea sistemului statistic de comerþ exterior Intrastat 

În temeiul art. 107 din Constituþie ºi al art. 13 din Ordonanþa Guvernului nr. 9/1992 privind organizarea statisticii
oficiale, republicatã, 

Guvernul României adoptã prezenta hotãrâre. 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 110/20.II.2003 5

Art. 1. Ñ (1) Dispoziþiile prezentei hotãrâri constituie
cadrul general pentru pregãtirea ºi implementarea sistemului
statistic de comerþ exterior Intrastat în România, stabilirea
instituþiilor responsabile ºi a atribuþiilor acestora. 

(2) Sistemul statistic de comerþ exterior Intrastat se
referã la comerþul dintre statele membre ale Uniunii
Europene ºi se va aplica efectiv de la data aderãrii
României la Uniunea Europeanã. 

Art. 2. Ñ Pregãtirea ºi implementarea sistemului statistic
de comerþ exterior Intrastat în România se vor face prin
cooperarea în principal a urmãtoarelor instituþii: 

a) Institutul Naþional de Statisticã; 
b) Ministerul Finanþelor Publice. 
Art. 3. Ñ Institutul Naþional de Statisticã, organ de spe-

cialitate al administraþiei publice centrale, are urmãtoarele
atribuþii în pregãtirea ºi implementarea sistemului statistic
de comerþ exterior Intrastat: 

a) elaboreazã normele metodologice privind realizarea
sistemului statistic de comerþ exterior Intrastat pentru
comerþul intracomunitar, prin care se stabileºte sfera de
cuprindere, se definesc indicatorii statistici Intrastat, nomen-
clatoarele utilizate, termenele de transmitere a datelor ºi
alte prevederi. Normele metodologice se vor aproba prin
ordin al preºedintelui Institutului Naþional de Statisticã, dupã
ce vor fi avizate de Ministerul Finanþelor Publice, Banca
Naþionalã a României, Departamentul de Comerþ Exterior ºi
Ministerul Integrãrii Europene; 

b) proiecteazã formularul statistic Intrastat pentru colec-
tarea datelor privind comerþul intracomunitar; 

c) prelucreazã din punct de vedere statistic datele pri-
mite de la Ministerul Finanþelor Publice pentru sistemul sta-
tistic de comerþ exterior Intrastat; 

d) transmite datele Intrastat la Eurostat, în structura, for-
matul ºi la termenele solicitate de Eurostat; 

e) disemineazã datele statistice privind sistemul statistic
de comerþ exterior Intrastat, separat ºi împreunã cu datele
rezultate de la sistemul statistic Extrastat; 

f) calculeazã indici de valori unitare pentru întregul
volum de comerþ exterior ºi separat pentru comerþul intra-
comunitar. 

Art. 4. Ñ Ministerul Finanþelor Publice, în calitate de
organ de specialitate al administraþiei publice centrale, are
urmãtoarele atribuþii: 

a) realizeazã Registrul Intrastat al agenþilor economici de
comerþ exterior, pe care îl întreþine ºi îl actualizeazã per-
manent; 

b) stabileºte agenþii economici care au obligaþia sã fur-
nizeze lunar date de comerþ intracomunitar pentru sistemul
statistic de comerþ exterior Intrastat; 

c) colecteazã, verificã, proceseazã ºi valideazã datele
din formularul statistic Intrastat, referitoare la comerþul intra-
comunitar; 

d) transmite lunar Institutului Naþional de Statisticã, pe
suport informatic, datele rezultate din prelucrarea formulare-
lor statistice Intrastat privind comerþul intracomunitar.
Formatul, termenele ºi alte detalii privind transmiterea date-
lor la Institutul Naþional de Statisticã se vor stabili ulterior,
de comun acord, printr-o convenþie ce se va încheia între
cele douã instituþii; 

e) proiecteazã formularul de colectare a datelor privind
T.V.A. cu informaþii referitoare la comerþul intracomunitar,
conform reglementãrilor Uniunii Europene. 

Art. 5. Ñ (1) În perioada de pregãtire ºi experimentare
a sistemului statistic de comerþ exterior Intrastat, atribuþiile
prevãzute la art. 4 lit. a)Ñd) revin Direcþiei Generale a
Vãmilor din subordinea Ministerului Finanþelor Publice, care
va participa efectiv alãturi de Institutul Naþional de Statisticã
la realizarea proiectelor-pilot PHARE. 

(2) Realizarea registrului-pilot Intrastat al agenþilor eco-
nomici de comerþ exterior revine, în perioada de realizare a
proiectului-pilot Intrastat, Direcþiei Generale a Vãmilor, în
colaborare cu Institutul Naþional de Statisticã. 

(3) Institutul Naþional de Statisticã selecteazã agenþii
economici care vor constitui eºantionul pentru proiectul-pilot
Intrastat. 

(4) Direcþiile generale ale finanþelor publice judeþene ºi a
municipiului Bucureºti colecteazã, verificã ºi transmit
Direcþiei Generale a Vãmilor formularele statistice Intrastat
care se completeazã lunar de agenþii economici selectaþi. 

(5) Agenþii economici selectaþi au obligaþia de a com-
pleta ºi de a transmite lunar formularul statistic Intrastat la
direcþiile generale ale finanþelor publice judeþene sau, dupã
caz, a municipiului Bucureºti. 

(6) Direcþia Generalã a Vãmilor proceseazã datele din
formularul statistic Intrastat ºi le transmite Institutului
Naþional de Statisticã, în formatul ºi la termenele care se
vor stabili de comun acord, conform cerinþelor Uniunii
Europene. Colaborarea dintre instituþii în aceastã perioadã
se va realiza pe baza unei convenþii. 

Art. 6. Ñ (1) Nerespectarea prevederilor art. 5 alin. (5)
constituie contravenþie ºi se sancþioneazã cu amendã de la
1.000.000 lei la 5.000.000 lei. 

(2) Constatarea contravenþiei ºi aplicarea sancþiunii se
fac de cãtre personalul anume împuternicit din Ministerul
Finanþelor Publice. 

(3) Contravenientul poate achita, pe loc sau în termen
de cel mult 48 de ore de la data încheierii procesului-ver-
bal ori, dupã caz, de la data comunicãrii acestuia, jumãtate
din minimul amenzii prevãzute la alin. (1), agentul consta-
tator fãcând menþiune despre aceastã posibilitate în proce-
sul-verbal.

(4) Contravenþiei prevãzute la alin. (1) îi sunt aplicabile
dispoziþiile Ordonanþei Guvernului nr. 2/2001 privind regimul
juridic al contravenþiilor, aprobatã cu modificãri ºi completãri
prin Legea nr. 180/2002, cu modificãrile ulterioare.



Art. 7. Ñ În perioada de pregãtire a sistemului statistic
de comerþ exterior Intrastat se va constitui un grup de
lucru consultativ, format din reprezentanþi ai Institutului

Naþional de Statisticã ºi ai Ministerului Finanþelor Publice,
care coopereazã la realizarea sistemului statistic de comerþ
exterior Intrastat.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 110/20.II.20036

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NÃSTASE

Contrasemneazã:
Ministrul dezvoltãrii ºi prognozei,

Gheorghe Romeo Leonard Cazan
Ministrul finanþelor publice,
Mihai Nicolae Tãnãsescu

Bucureºti, 6 februarie 2003.
Nr. 134.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ã R Â R E
privind modificarea anexei la Hotãrârea Guvernului nr. 1.365/2000 pentru aprobarea schemei 

de microcredite în vederea administrãrii fondului de 3,6 milioane dolari S.U.A. 
prevãzut în Acordul de împrumut nr. 4.509ÑRO acordat României de Banca Internaþionalã 

pentru Reconstrucþie ºi Dezvoltare

În temeiul art. 107 din Constituþie,

Guvernul României adoptã prezenta hotãrâre.

Articol unic. Ñ Anexa la Hotãrârea Guvernului
nr. 1.365/2000 pentru aprobarea schemei de microcredite în
vederea administrãrii fondului de 3,6 milioane dolari S.U.A.
prevãzut în Acordul de împrumut nr. 4.509ÑRO acordat
României de Banca Internaþionalã pentru Reconstrucþie ºi
Dezvoltare, publicatã în Monitorul Oficial al României,
Partea I, nr. 29 din 16 ianuarie 2001, cu modificãrile ºi
completãrile ulterioare, se modificã dupã cum urmeazã:

1. Articolul 43 va avea urmãtorul cuprins:
�Art. 43. Ñ Agenþia de credit selectatã va deschide ºi

va menþine un cont de disponibil în lei destinat pentru
microcredite la o bancã comercialã agreatã de ANDIPRZM,
atât pentru transferul sumelor în lei cãtre beneficiari, cât ºi
pentru încasarea rambursãrilor de la beneficiari.Ò

2. Articolul 45 va avea urmãtorul cuprins:
�Art. 45. Ñ Agenþia de credit selectatã va deschide ºi

va menþine un cont de disponibil în lei la filiala trezoreriei
statului din zona în care îºi desfãºoarã activitatea, cont
în care va încasa sumele cuvenite pentru serviciile de
administrare.Ò

3. Articolul 46 va avea urmãtorul cuprins:
�Art. 46. Ñ Agenþia de credit va schimba valuta din

contul de la banca comercialã ºi va transfera sumele în lei

obþinute în contul deschis conform art. 43. Sumele în lei
astfel obþinute vor fi transferate în conturile beneficiarilor de
la bãnci comerciale sau vor fi utilizate pentru achitarea fac-
turilor furnizorilor beneficiarilor.Ò

4. Articolul 47 va avea urmãtorul cuprins:
�Art. 47. Ñ Beneficiarii vor încasa sumele reprezentând

microcreditul în contul lor de la o bancã comercialã (pentru
capital de lucru, plata furnizorilor) sau vor primi bunurile
ºi/sau serviciile contractate ºi achitate direct de cãtre
agenþia de credit, în conformitate cu prevederile contractului
încheiat cu aceasta.Ò

5. Articolul 53 va avea urmãtorul cuprins:
�Art. 53. Ñ Sumele colectate din rambursarea microcre-

ditelor în contul deschis conform art. 43 vor fi utilizate pen-
tru efectuarea plãþilor cãtre beneficiari sau furnizorii
beneficiarilor din noile microcredite acordate.Ò

6. Anexele nr. 5A ºi 5B la schema de microcredite se
înlocuiesc cu anexele nr. 1 ºi 2 la prezenta hotãrâre.

7. Anexa nr. 8 la schema de microcredite se înlocuieºte
cu anexa nr. 3 la prezenta hotãrâre.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NÃSTASE

Contrasemneazã:
Ministrul industriei ºi resurselor,

Dan Ioan Popescu
Ministrul finanþelor publice,
Mihai Nicolae Tãnãsescu

Bucureºti, 6 februarie 2003.
Nr. 136.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 110/20.II.2003 7

A
N

E
X

A
 N

r. 
1*

)

C
IR

C
U

IT
U

L 
FO

N
D

U
R

IL
O

R
 D

IN
 ÎM

P
R

U
M

U
T

*)
 A

ne
xa

 n
r. 

1 
es

te
 r
ep

ro
du

sã
 î
n 

fa
cs
im

il.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 110/20.II.20038

A
N

E
X

A
 N

r. 
2*

)

C
IR

C
U

IT
U

L 
R

E
V

O
LV

IN
G

 A
L 

FO
N

D
U

R
IL

O
R

 

*)
 A

ne
xa

 n
r. 

2 
es

te
 r
ep

ro
du

sã
 î
n 

fa
cs
im

il.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 110/20.II.2003 9

ANEXA Nr. 3*)

M E C A N I S M U L
de raportare, evaluare, supervizare ºi control al activitãþii agenþiei de credit 

Controlul intern

*) Anexa nr. 3 este reprodusã în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 110/20.II.200310

Forma raportului costurilor operaþionale ºi a activitãþii fondului de microcredite

RATE DE PROFITABILITATE

STRUCTURA FINANCIARÃ

RATE DE PORTOFOLIU

RATE DE EFICIENTA A OPERARII



CAPITAL

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 110/20.II.2003 11



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 110/20.II.200312



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 110/20.II.2003 13



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ã R Â R E
pentru aprobarea Normelor metodologice privind contractarea, finanþarea, monitorizarea

ºi evaluarea programelor-nucleu de cercetare-dezvoltare
În temeiul art. 107 din Constituþie ºi al art. 60 alin. (2) din Ordonanþa Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea

ºtiinþificã ºi dezvoltarea tehnologicã,

Guvernul României adoptã prezenta hotãrâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 110/20.II.200314

Articol unic. Ñ Se aprobã Normele metodologice privind
contractarea, finanþarea, monitorizarea ºi evaluarea

programelor-nucleu de cercetare-dezvoltare, prevãzute în
anexa care face parte integrantã din prezenta hotãrâre.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NÃSTASE

Contrasemneazã:
Ministrul delegat la Ministerul Educaþiei 

ºi Cercetãrii Ñ pentru activitatea de cercetare,
ªerban Constantin Valeca
Ministrul finanþelor publice,
Mihai Nicolae Tãnãsescu

Bucureºti, 6 februarie 2003.
Nr. 137.

ANEXÃ
N O R M E  M E T O D O L O G I C E

privind contractarea, finanþarea, monitorizarea ºi evaluarea programelor-nucleu de cercetare-dezvoltare

CAPITOLUL I
Cadrul general

Art. 1. Ñ Programele-nucleu de cercetare-dezvoltare,
denumite în continuare programe-nucleu, pot fi iniþiate de
unitãþile de drept public, cu personalitate juridicã, acreditate
în acest sens, care fac parte din sistemul de cercetare-
dezvoltare de interes naþional, prevãzute la art. 7 din
Ordonanþa Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea
ºtiinþificã ºi dezvoltarea tehnologicã.

Art. 2. Ñ (1) Unitãþile prevãzute la art. 1 elaboreazã
programe-nucleu, pe perioade anuale sau multianuale,
având obiective din domeniul specific de activitate, care se
încadreazã în strategia pe termen mediu ºi lung a dome-
niului/sectorului respectiv.

(2) Pentru realizarea obiectivelor stabilite în programele-
nucleu se finanþeazã proiecte de cercetare-dezvoltare.

(3) Programele-nucleu nu pot conþine propuneri de
proiecte finanþate în cadrul altor programe.

(4) Fiecare dintre unitãþile prevãzute la art. 1 transmite
pentru avizare ºi aprobare o singurã propunere de
program-nucleu.

Art. 3. Ñ (1) Propunerea de program-nucleu se
întocmeºte pe baza unei structuri-cadru obligatorii, care
conþine:

a) scopul programului-nucleu;
b) durata programului-nucleu;
c) obiectivele ºi proiectele înscrise în ordinea prioritãþii;
d) rezultatele estimate ale acestora;
e) resursele umane ºi materiale necesare.
(2) Fiecare propunere de proiect component al progra-

mului-nucleu se va întocmi pe baza unei structuri-cadru
obligatorii, care conþine:

a) titlul, obiectivul ºi rezultatele preconizate pentru reali-
zarea proiectului;

b) rezumatul ºi prezentarea detaliatã a proiectului, cu
evidenþierea situaþiei existente pe plan naþional ºi
internaþional;

c) schema de realizare ºi costurile aferente proiectului;
d) resursele existente ºi necesare pentru realizarea pro-

iectului;
e) valorificarea ºi diseminarea rezultatelor cercetãrii

obþinute în proiect.
Art. 4. Ñ (1) Propunerea de program-nucleu, întocmitã

potrivit art. 3 alin. (1), se transmite de unitatea elaboratoare
spre avizare instituþiei publice sub coordonarea sau în sub-
ordinea cãreia aceasta funcþioneazã.

(2) Autoritatea de stat pentru cercetare-dezvoltare
aprobã propunerea de program-nucleu, în baza evaluãrii ºi
selectãrii propunerilor de proiecte conþinute în aceasta,
fãcutã de cãtre Colegiul consultativ pentru cercetare, dez-
voltare ºi inovare, denumit în continuare Colegiul
consultativ, prin comisiile de specialitate organizate în
cadrul acestuia, în condiþiile prezentelor norme metodolo-
gice.

(3) Valoarea anualã pentru finanþarea de la bugetul de
stat a programului-nucleu propus de una dintre unitãþile
prevãzute la art. 1 nu poate depãºi 50% din veniturile din
activitatea de cercetare-dezvoltare realizate de aceasta în
anul anterior.

Art. 5. Ñ Termenele în care se depun propunerile de
programe-nucleu se comunicã de cãtre autoritatea de stat
pentru cercetare-dezvoltare printr-un anunþ care se va
publica pe pagina de Internet la adresa: http://www.mct.ro.

CAPITOLUL II
Evaluarea ºi aprobarea programelor-nucleu

Art. 6. Ñ (1) În termenul stabilit de cãtre autoritatea de
stat pentru cercetare-dezvoltare, fiecare unitate prevãzutã la
art. 1 depune propunerea de program-nucleu, avizatã con-
form prevederilor art. 4 alin. (1) ºi însoþitã de documentul



care certificã îndeplinirea condiþiei prevãzute la art. 4
alin. (3), la autoritatea de stat pentru cercetare-dezvoltare.

(2) Autoritatea de stat pentru cercetare-dezvoltare sta-
bileºte, în cadrul alocaþiilor bugetare anuale aprobate pen-
tru activitatea de cercetare ºtiinþificã, fondurile destinate
finanþãrii programelor-nucleu ºi repartizeazã, în sistem com-
petiþional, aceste fonduri pe fiecare program-nucleu, þinând
seama de:

a) orientarea de dezvoltare generalã la care trebuie sã
contribuie programul-nucleu;

b) coerenþa ºi realismul programului-nucleu;
c) impactul pozitiv al programului-nucleu asupra domeniului

sau sectorului respectiv;
d) mijloacele ºi resursele necesare pentru implementare.
Art. 7. Ñ Autoritatea de stat pentru cercetare-dezvoltare

transmite repartizarea fondurilor destinate finanþãrii fiecãrui
program-nucleu, precum ºi propunerile de programe-nucleu
ºi proiecte componente Colegiului consultativ, care reparti-
zeazã comisiilor de specialitate organizate în cadrul aces-
tuia propunerile de proiecte componente ale fiecãrui
program-nucleu, în vederea evaluãrii ºi selectãrii acestora.

Art. 8. Ñ Propunerile de proiecte cuprinse într-o propu-
nere de program-nucleu se evalueazã de cãtre un panel
constituit din 3 membri ai comisiei de specialitate, selectaþi
conform regulamentului-cadru al comisiei de specialitate a
Colegiului consultativ, aprobat prin ordin al conducãtorului
autoritãþii de stat pentru cercetare-dezvoltare.

Art. 9. Ñ (1) Evaluarea propunerilor de proiecte compo-
nente ale programului-nucleu se face potrivit urmãtoarelor
criterii:

a) încadrarea ºi contribuþia la obiectivul stabilit în pro-
punerea de program-nucleu;

b) claritatea ºi credibilitatea scopului;
c) cunoaºterea situaþiei curente în domeniu ºi gradul de

originalitate ºi inovare a propunerii;
d) abordarea ºtiinþificã/tehnicã, claritatea ºi adecvanþa

metodologiei;
e) credibilitatea ºi claritatea definirii fazelor ºi

rezultatelor;
f) competenþa ºtiinþificã ºi/sau tehnicã a personalului

propus, încadrarea fiecãrei persoane numai cu contract
individual de muncã;

g) nivelul adecvat al bugetului propus;
h) calitatea managementului proiectului, inclusiv planifi-

carea  resurselor;
i) planul de exploatare ºi/sau diseminare, transfer teh-

nologic.
(2) Pe baza acestor criterii comisia de specialitate a

Colegiului consultativ elaboreazã ºi supune spre aprobare
autoritãþii de stat pentru cercetare-dezvoltare urmãtoarele:

a) metodologia de notare ºi cea de selectare a propu-
nerilor de proiecte în vederea finanþãrii;

b) fiºa de evaluare individualã a propunerii de proiect;
c) fiºa de evaluare în panel a propunerii de proiect.
(3) Membrii comisiilor de specialitate vor respecta regu-

lile stabilite prin codul de conduitã prevãzut în regulamen-
tul-cadru aprobat.

(4) Pentru activitatea desfãºuratã în cadrul comisiilor de
specialitate membrii acestora rãspund în condiþiile legii.

Art. 10. Ñ În baza evaluãrilor individuale ºi a evaluãrilor
în panel, comisia de specialitate întocmeºte raportul de
evaluare pentru fiecare program-nucleu, pe care îl trans-
mite la direcþia de specialitate a autoritãþii de stat pentru
cercetare-dezvoltare, însoþit de propunerea de program-
nucleu ºi de lista proiectelor componente admise în urma
evaluãrii.

Art. 11. Ñ Conducerea autoritãþii de stat pentru cerce-
tare-dezvoltare, la propunerea direcþiei de specialitate,
aprobã programul-nucleu ºi proiectele componente pentru
fiecare unitate de drept public prevãzutã la art. 7 din
Ordonanþa Guvernului nr. 57/2002.

CAPITOLUL III
Contractarea ºi finanþarea programelor-nucleu

Art. 12. Ñ Pentru fiecare program-nucleu aprobat se
încheie un contract de finanþare între autoritatea de stat
pentru cercetare-dezvoltare, în calitate de autoritate con-
tractantã, ºi unitatea executantã, în calitate de contractor.

Art. 13. Ñ Modelul contractului de finanþare se elabo-
reazã de autoritatea de stat pentru cercetare-dezvoltare ºi
se comunicã unitãþilor interesate o datã cu programul-
nucleu aprobat.

Art. 14. Ñ (1) Prin contractul de finanþare se stabilesc
cheltuielile estimate pentru întreaga duratã de realizare a
programului-nucleu ºi se angajeazã cheltuieli numai pentru
primul an bugetar.

(2) În cazul programelor-nucleu cu o desfãºurare pe
mai mulþi ani, angajarea de cheltuieli pentru anii bugetari
urmãtori se face anual, prin act adiþional la contractul de
finanþare, prin care vor fi prevãzute sumele pentru
finanþarea programelor respective, stabilite în limita
alocaþiilor bugetare aprobate cu aceastã destinaþie pentru
anul respectiv.

Art. 15. Ñ (1) Cheltuielile care pot fi angajate ºi efectu-
ate pentru realizarea proiectelor componente ale programu-
lui-nucleu se stabilesc prin contractul de finanþare dintre
categoriile de cheltuieli prevãzute în normele metodologice
aprobate prin hotãrâre a Guvernului, potrivit art. 58 din
Ordonanþa Guvernului nr. 57/2002.

(2) Pentru efectuarea achiziþiilor de produse, servicii sau
lucrãri necesare realizãrii programelor-nucleu, contractorii
aplicã prevederile legale privind achiziþiile publice.

Art. 16. Ð (1) Autoritatea de stat pentru cercetare-dez-
voltare, în calitate de autoritate contractantã, poate acorda
trimestrial, la solicitarea contractorului, plãþi în avans în
cuantum de pânã la 30% din valoarea plãþilor prevãzute a
fi efectuate în trimestrul respectiv pentru execuþia proiecte-
lor din programul-nucleu.

(2) Recuperarea avansului acordat potrivit prevederilor
alin. (1) se face la efectuarea plãþilor prevãzute în contrac-
tul de finanþare pentru trimestrul respectiv.

(3) Autoritatea contractantã poate efectua plata în avans
pentru un trimestru numai dacã suma acordatã în avans
pentru trimestrul precedent a fost recuperatã integral.

(4) Plãþile în avans prevãzute la alin. (1) se efectueazã,
dupã semnarea contractului de finanþare, în baza convenþiei
de acordare a avansului, încheiatã între pãrþi, numai în
cazul îndeplinirii de cãtre contractor a condiþiilor prevãzute
la art. 65 alin. (6) din Ordonanþa Guvernului nr. 57/2002.

Art. 17. Ñ (1) În vederea calculãrii costurilor aferente
fiecãrui proiect ºi fazelor sale de execuþie pe baza cheltu-
ielilor înregistrate în contabilitatea generalã, contractorii asi-
gurã:

a) colectarea cheltuielilor directe pe fiecare proiect, pre-
cum ºi pe faze de execuþie;

b) repartizarea cheltuielilor indirecte pe baza coeficienþilor
stabiliþi în funcþie de criteriile de repartizare adoptate de
contractor.

(2) Pe baza operaþiunilor prevãzute la alin. (1) contrac-
torul întocmeºte devizul postcalcul pentru fiecare proiect,
pe faze de execuþie.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 110/20.II.2003 15



(3) Devizul postcalcul va fi semnat de directorul econo-
mic sau de contabilul-ºef ºi de reprezentantul autorizat al
contractorului, care rãspund potrivit legii pentru exactitatea,
realitatea ºi legalitatea cheltuielilor înscrise în acesta.

Art. 18. Ñ (1) Decontarea cheltuielilor aferente fazelor
de execuþie realizate în cadrul proiectelor se efectueazã de
cãtre autoritatea contractantã, în limita valorii acestor faze
prevãzute în contractul de finanþare, la valoarea cheltuielilor
înscrise în devizul postcalcul, pe baza urmãtoarelor docu-
mente:

a) cerere de platã;
b) proces-verbal de avizare internã;
c) raport de activitate;
d) deviz postcalcul.
(2) Pentru efectuarea plãþii autoritatea contractantã emite

ordin de platã.

CAPITOLUL IV
Monitorizarea programelor-nucleu

Art. 19. Ñ Activitãþile de monitorizare a programului-
nucleu ºi a proiectelor de cercetare-dezvoltare din compo-
nenþa acestuia se realizeazã, în moduri specifice, de
contractor ºi de autoritatea contractantã.

Art. 20. Ñ (1) Contractorul stabileºte ºi aplicã, în
condiþiile legii, proceduri proprii de monitorizare prin care
asigurã urmãrirea, verificarea în mod sistematic ºi adopta-
rea mãsurilor adecvate în scopul realizãrii obiectivelor pre-
stabilite ale programului-nucleu ºi ale proiectelor de
cercetare-dezvoltare componente, precum ºi utilizarea, în
condiþii de legalitate, eficacitate ºi eficienþã, a fondurilor alo-
cate de la bugetul de stat ºi prevãzute în contractul de
finanþare.

(2) Pentru fiecare fazã de execuþie a unui proiect de
cercetare-dezvoltare din cadrul programului-nucleu, realizatã
în condiþiile contractului de finanþare, contractorul
întocmeºte:

a) deviz postcalcul;
b) raport de activitate;
c) proces-verbal de avizare internã.
(3) Dupã realizarea ultimei faze de execuþie din anul

bugetar a proiectelor de cercetare-dezvoltare din cadrul
programului-nucleu, contractorul elaboreazã un raport de
activitate privind desfãºurarea programului-nucleu pe anul
respectiv, însoþit de rapoartele de activitate ale proiectelor
componente, ºi transmite câte un exemplar al acestuia
autoritãþii contractante ºi comisiei de specialitate a
Colegiului consultativ.

Art. 21. Ñ (1) Autoritatea contractantã asigurã, cu res-
pectarea prevederilor legale în vigoare, prin direcþiile sale
de specialitate, pentru fiecare fazã de execuþie a  proiecte-
lor de cercetare-dezvoltare din cadrul programului-nucleu,
verificarea documentelor prezentate de contractori în vede-
rea decontãrii cheltuielilor efectuate ºi compararea datelor

ºi informaþiilor conþinute în acestea cu prevederile cores-
punzãtoare din contractele de finanþare.

(2) Prin comisia de monitorizare compusã din 3 membri
ai comisiei de specialitate a Colegiului consultativ, selectaþi
conform regulamentului aprobat al comisiei de specialitate,
autoritatea contractantã asigurã monitorizarea de speciali-
tate a programului-nucleu, pe baza raportului de activitate
anual prevãzut la art. 20 alin. (3), în vederea luãrii deciziei
de continuare în anul bugetar urmãtor a execuþiei progra-
mului-nucleu.

(3) Comisia de specialitate, în baza raportului comisiei
de monitorizare, întocmeºte raportul anual de evaluare,
însoþit de lista programelor-nucleu ºi a proiectelor compo-
nente aflate în derulare, propuse pentru continuarea
finanþãrii, pe care le transmite la direcþia de specialitate a
autoritãþii de stat pentru cercetare-dezvoltare.

(4) La repartizarea fondurilor pe fiecare program-nucleu,
conform prevederilor art. 6 alin. (2), autoritatea de stat
pentru cercetare-dezvoltare va þine seama de propunerile
comisiei de specialitate, prevãzute în documentele prezen-
tate conform prevederilor alin. (3), precum ºi de necesita-
tea asigurãrii cu prioritate a fondurilor destinate finanþãrii
programelor-nucleu ºi proiectelor componente aflate în
derulare.

Art. 22. Ñ Contractorii au obligaþia ca dupã finalizarea
fiecãrui proiect component al programului-nucleu sã pre-
zinte autoritãþii de stat pentru cercetare-dezvoltare rapoarte
de valorificare, întocmite pe baza planului de exploatare
ºi/sau diseminare.

CAPITOLUL V
Dispoziþii finale

Art. 23. Ñ În cazul solicitãrii justificate a uneia dintre
pãrþi sau la recomandarea comisiei de specialitate a
Colegiului consultativ, pot fi fãcute modificãri ºi completãri
în structura programului-nucleu ºi a proiectelor componente,
conform procedurilor utilizate la atribuirea acestora, prin act
adiþional la contractul de finanþare, cu încadrarea în valoa-
rea aprobatã a programului-nucleu.

Art. 24. Ñ (1) Rezultatele cercetãrii obþinute în cadrul
proiectelor componente ale programului-nucleu aparþin con-
tractorului, dacã prin contract nu s-a prevãzut altfel.

(2) În vederea aplicãrii, rezultatele cercetãrii pot fi trans-
ferate, la cererea autoritãþilor publice centrale sau locale,
prin ordin al conducãtorului autoritãþii de stat pentru cerce-
tare-dezvoltare, cu acordul autoritãþii care a avizat progra-
mul-nucleu.

Art. 25. Ñ Modelele documentelor care însoþesc proce-
durile de evaluare, contractare, finanþare ºi monitorizare a
programelor-nucleu ºi a proiectelor componente, care se
elaboreazã sau, dupã caz, se aprobã de autoritatea de
stat pentru cercetare-dezvoltare, se comunicã unitãþilor inte-
resate ºi se publicã pe Internet la adresa: http://www.mct.ro
sau prin alte mijloace de informare specifice.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 110/20.II.200316

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  Ñ CAMERA DEPUTAÞILOR

Regia Autonomã �Monitorul OficialÒ, str. Izvor nr. 2Ð4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, Bucureºti,
cont nr. 2511.1Ñ12.1/ROL Banca Comercialã Românã Ñ S.A. Ñ Sucursala �UnireaÒ Bucureºti
ºi nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, Bucureºti (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relaþii cu publicul, Bucureºti, ºos. Panduri nr. 1,
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 ºi 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomã �Monitorul OficialÒ, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 ºi 402.21.78,
E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 110/20.II.2003 conþine 16 pagini. Preþul de vânzare 11.500 lei ISSN 1453Ñ4495


